© Const. Valent. et Valens (365), Cod. Ne rusticani ad ullum obse- 
quium devocentur (11, 54) C. 2 : « Si qui eorum, qui provinciarum 
Rectoribus obsequuntur, quique in diversis agunt officiis principatus, 
et qui sub quocunque prætextu publici muneris possunt esse lerribi- 
les, rusticano cuiquam necessitatem obsequii, quasi mancipio sui juris 
imponant, aut servum ejus vel forte bovem in usus proprios neces- 
sitatesque converterint.… » — Nov. Majorien, tit. 2, De indulgentiis re- 
liquorum (458), $ 1 : « Præfectiani si quidem atque palatini, vel alia-
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a cessé*, 

Les grands propriétaires gallo-romains se rendent plus 
indépendants encore que les fonctionnaires de l’État. Ce 
sont eux qui, dans chaque canton, répartissent l'impôt 

territorial, et ils font en sorte d'en détourner tout le 
poids sur les petits cultivateurs (possessores)*. Au besoin 

ram potestatum apparitores, competentium titulorum exactione sus- 
cepta contra veterem morem per provincias discurrentes, enormibus 
exactionibus possessorem curialemque concutiunt, et ita omnia pro 

arbitrio suæ deprædationis extorquent, ut, cum aliqua pars certa 
vel minima publicis compendiis inferatur, duplum aut amplius spor- 
tulis avidus et præpotens exæsecutor accipiat….. Nunc vero canonica- 

rios superioris militiæ auctoritate terribiles, et in provincialium viscera 
et damna sævientes nec arguere quisque apud provincialem judicem 
potest, cum resupina apparitori et totum sibi de superioris cinguli 

fastidio blandientes potestas provincialis examini subjecta famuletur, 
nec de longinquis provinciæ regionibus cum magno sumptuum expen- 
sarumque detrimento ad comitatum nostrum venire audeat ille, qui 
queritur.… Hine est, quod per injuriam compulsorum destitutæ ordi- 
nibus civitates idoneum nequeunt habere curialem, quod exigentium 
atrocitate perterrili possessores propria rura destituunt, cum non 

jam amissio fortunarum, sed sæva custodia et suspendiorum crude- 
litas formidatur, quæ immitis apparitor et exsecutio militaris pro 
commodo suæ cupiditatis exercet. (Codicis Theodos., Supplementum. 

Ed. Hænel (1844), p. 296-297.) — Adde Salvien, De Gubernatione Dei, 
lib. IV et V passim. Monumenta Germaniæ, Auct. antiquissimorum, 
t. I (Berlin, 1877), Sidoine Apollinaire, Lettres, livr. If, lettre I, etc. 

1 Seven op. cit, livre VIT, chap. 21, 8 92, p. 100 : « Illud gre- 
vius… quod hoc faciunt et priveti isdem ‘ante honoribus functi. Tan- 
tam eïs indeptus semel honor dat beneficii ut semper habeant jus 
latrocinandi. »